
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 7

DETERMINAZIONE

Oggetto: SERVIZIO DI LAVANOLEGGIO E SERVIZI CONNESSI – PROROGA 
TECNICA.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 7

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Baldioli Luciana
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 7

IL DIRETTORE DELLA S.O.C.
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che
-  con deliberazione n. 1151 del 16/12/2014 della A.S.L NO di Novara è stata indetta la 

gara per l’affidamento del “Servizio di lavanoleggio e servizi connessi” occorrenti alle 
Aziende Sanitarie A.S.L. BI, A.S.L. NO, A.S.L. VC e A.S.L. VCO afferenti all’Area 
Interaziendale di Coordinamento n. 3, da esperirsi mediante procedura aperta;

- l’A.S.L. NO di Novara, con determinazione del Direttore della S.C. Provveditorato - 
Economato n. 659 del 25/09/2015, ha proceduto all’aggiudicazione definitiva della gara 
per l’affidamento del “Servizio di lavanoleggio e servizi connessi”, a favore della ditta 
HOSPITAL SERVICE S.r.l. valevole anche per l’A.S.L. VCO, determinando in 72 mesi il 
periodo di validità dei relativi contratti;

-  l’A.S.L. VCO, con propria determinazione n. 44 in data 14/01/2016, prendeva atto della 
aggiudicazione definitiva effettuata dalla capofila A.S.L. NO di Novara, per una durata di 
72 mesi, a decorrere dal 1 marzo 2016 al 28 febbraio 2022, a favore della società 
HOSPITAL SERVICE S.r.l. - c.f. 02015500693;

-  il servizio è stato riaffidato, ai sensi dell’art. 31, co. 3, del Capitolato Speciale, per una 
durata di 12 mesi (giorni 365) a decorrere dal 1 marzo 2022 fino al 28 febbraio 2023, 
alla medesima società Hospital Service S.r.l., mantenendo le medesime norme e 
condizioni vigenti, con deliberazione n. 119 del 24/02/2022;

-  con determinazione n. 99 del 31/01/2023, l’A.S.L. VCO, ha aderito alla revisione dei 
prezzi, riconosciuta dalla capofila A.S.L. NO di Novara, con propria determinazione n. 
1747 del 1/12/2022, a far data dal 1 novembre 2022, come da art. 39 del Capitolato 
Speciale, applicando l’indice ISTAT FOI, calcolato sulla base ottobre 2021 – ottobre 
2022, pari al 11,5%;

- con determinazione n. 285 del 31/03/2023, il servizio è stato prorogato, ai sensi dell’art. 
31, co. 4, del Capitolato Speciale, per una durata di 180 giorni a decorrere dal 1 marzo 
2023 fino al 27 agosto 2023, in capo alla medesima società Hospital Service S.r.l., 
mantenendo le medesime norme e condizioni vigenti e applicando la revisione dei prezzi 
come da determinazione n. 99 del 31/01/2023;

Dato atto che
-  con nota prot. 2437 del 31/03/2023 (prot. A.S.L. 21947/23) S.C.R. Piemonte S.p.A. 

comunicava la prossima indizione di una gara a livello regionale centralizzato per 
l’affidamento del servizio di lavanolo, a vantaggio di tutte le Aziende Sanitarie Regionali;

- con nota del 17/08/2023 (prot. A.S.L. 51767/23) l’A.O.U. Maggiore della Carità di 
Novara ha richiesto l’indicazione di un nominativo al fine di procedere alla designazione 
di due nominativi per la A.I.C. 3, da indicare alla Società di Committenza Regionale per 
la costituzione del Nucleo Tecnico;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 7

-  in ragione dell’avvio della procedura sopra descritta il servizio di lavanoleggio e servizi 
connessi, veniva prorogato per il periodo di un anno, ovvero dal 28/08/2023 fino al 
27/08/2024, con deliberazione n. 692 del 12/09/2023, e successivamente, con 
determinazione n. 1147 del 02/09/2024, per ulteriori periodi di un anno, dal 28/08/2024 
al 27/08/2025, il tutto alle medesime norme e condizioni vigenti e nelle more 
dell’espletamento della procedura di gara da parte di S.C.R. Piemonte S.p.A..

Dato atto che
-  il D.P.C.M. 24/12/2015 ricomprende il Servizio di lavanderia per gli Enti del S.S.N. tra le 

categorie merceologiche per le quali è necessario ricorrere a soggetto aggregatore e, 
conseguentemente, è impedito alle Aziende del SSN l’avvio di procedure aziendali;

-  la Regione Piemonte, con determinazione dirigenziale  n. 1576/A1416d/2023, a seguito 
di comunicazione da parte delle Aziende Sanitarie, ha individuato il Nucleo Tecnico 
dedicato alla procedura de qua e, in seguito a tale determinazione, S.C.R. Piemonte 
S.p.A., con provvedimento n. 392 del 09/12/2024 avente oggetto “Gara regionale 
centralizzata a procedura aperta per l’affidamento del servizio integrato di lavanolo a 
ridotto impatto ambientale per le Aziende del servizio sanitario della Regione Piemonte 
(gara SCR n. 088-2024). Indizione ed approvazione atti di gara. Nomina del 
Responsabile Unico del Progetto e del Seggio di gara”, ha dato avvio alla procedura di 
raccolta dei fabbisogni e consistenze, per la predisposizione della nuova gara, e ad una 
consultazione preliminare di mercato e che ha dato avvio all’espletamento di una 
procedura di gara aperta, ai sensi degli artt. 70 e 71 del D.Lgs. n. 36/2023, per 
l’affidamento del servizio in oggetto, suddivisa in n. 6 (sei) lotti territoriali;

- un operatore economico, in data 13/01/2025, ha presentato ricorso al T.A.R. Piemonte 
per l’annullamento del bando di gara, limitatamente al lotto 3 (comprendente le Aziende 
Sanitarie A.O.U. Maggiore della Carità, A.S.L. NO, A.S.L. VC, A.S.L. BI e A.S.L. VCO), di 
tutti gli atti di indizione ed istruttori della predetta procedura, fra cui il relativo 
disciplinare di gara (unico per tutti i 6 lotti di cui si compone la procedura), compresi 
tutti i suoi allegati (in particolare l’Allegato 1 “Quadro economico dell'appalto- CIG - 
Importi ANAC - Cauzioni”), ed il relativo capitolato tecnico di gara (unico per tutti i 6 
lotti di cui si compone la procedura), compresi tutti i suoi allegati (ed in particolare - 
Allegato 1 “Biancheria piana e materasseria in noleggio”, - Allegato 2 “Divise e calzature 
in noleggio”, - Allegato 3 “Dati, volumi e fabbisogni”), dell’allegato di gara Modello C - 
Schema Offerta Economica (suddiviso in fogli per ciascun lotto) e della determinazione 
del Direttore Appalti della Centrale di Committenza S.C.R. Piemonte S.p.A. n. 392 del 9 
dicembre 2024, di indizione ed approvazione degli atti di gara;

- con sentenza n. 720 del 30/04/2025 il Tribunale Amministrativo Regionale per il 
Piemonte, sez. II, ha annullato gli atti della procedura avente ad oggetto la “Gara 
regionale centralizzata a procedura aperta per l’affidamento del servizio integrato di 
lavanolo a ridotto impatto ambientale per le aziende del servizio sanitario della Regione 
Piemonte gara S.C.R. n. 88-2024” con esclusivo riferimento al Lotto n. 3, comprendente 
l’A.S.L. VCO;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 7

- S.C.R. Piemonte S.p.A. ha proposto appello avverso tale pronuncia e, quindi, con 
decreto n. 1724 del 09/05/2025, il Presidente della III Sezione del Consiglio di Stato ha 
sospeso interinalmente l’esecutività del Tribunale Amministrativo per il Piemonte n. 
720/2025 e successivamente, con ordinanza n. 1895 del 26/05/2025, il Consiglio di 
Stato ha accolto la domanda cautelare proposta da S.C.R. Piemonte S.p.A., 
sospendendo gli effetti della sentenza del T.A.R. Piemonte n. 720/2025, al fine di 
consentire “il completamento della fase di presentazione delle offerte da parte delle 
imprese interessate entro il termine previsto dalla lex specialis” e pertanto S.C.R. ha 
confermato il termine del 30/05/2025 ore 14.00, previsto dall’art. 13.2 del Disciplinare 
di gara, per la presentazione delle offerte e della pertinente documentazione 
relativamente a tutti i lotti di gara;

- con mail del 02/07/2025 (prot. A.S.L. n. 44931/25) conservata agli atti del servizio, la 
A.O.U Maggiore della Carità ha richiesto la comunicazione di nominativi di esperti per il 
suo invio alla Regione Piemonte per la costituzione, presso S.C.R., della Commissione 
Giudicatrice e, in esito a tale richiesta, la A.S.L. VCO con nota prot. n. 46165 del 
07/07/2025, ha comunicato il nominativo dell’esperto nel servizio integrato di lavanolo;

Valutato che
-  il Consiglio di Stato, con ordinanza n. 1895 del 26/05/2025, ha fissato l’udienza di 

discussione del merito alla data del 9 ottobre 2025;
-  la proroga del servizio di lavanolo ha scadenza in data 27/08/2025 ed il servizio de quo 

non può essere interrotto, al fine di non pregiudicare l’espletamento dei compiti 
istituzionali aziendali, e quindi per assicurarne lo svolgimento e nelle more della 
decisione del Consiglio di Stato sulla procedura di gara di S.C.R. Piemonte S.p.A. (gara 
S.C.R. n. 88-2024), si rende necessario adottare una ulteriore proroga tecnica della 
durata di mesi dodici, ovvero dal 28/08/2025 al 27/08/2026, del Servizio di lavanoleggio 
e servizi connessi, a favore della ditta affidataria Hospital Service S.r.l., ai sensi e per gli 
effetti dell’articolo 106, comma 11 del D.Lgs. 50/2016;

-  la S.O.C. Logistica e servizi informatici ha richiesto alla ditta Hospital Service S.r.l. la 
disponibilità alla proroga per 12 mesi (giorni 365), dal 28 agosto 2025 al 27 agosto 
2026, alle medesime norme e condizioni vigenti, come da nota prot. n. 55114/25 del 
13/08/2025, depositata in atti, e che la ditta ha espresso la disponibilità della proroga, 
alle condizioni vigenti, con nota prot. HS-U-2025-00228 del 5/08/2024 (prot. ASL n. 
56948/25);

-  viene fatta salva la possibilità, per l’A.S.L. VCO, di risolvere anticipatamente tale vincolo 
nel caso in cui si addivenga alla aggiudicazione della gara da parte di S.C.R. Piemonte 
S.p.A., previo semplice preavviso di almeno 30 giorni alla Società Hospital Service S.r.l., 
senza che l’A.S.L. debba corrispondere alcuna somma a titolo di indennizzo, rimborso o 
risarcimento;

-  è stata verificata, in capo all’operatore economico de quo, la persistenza dei requisiti di 
carattere generale previsti dalla normativa vigente per contrarre con la pubblica 
amministrazione;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 7

Dato inoltre atto che, la spesa presunta complessiva derivante dal presente 
provvedimento ammonta ad € 800.000,00 - I.V.A. esclusa (per € 176.000,00) e quindi 
pari a complessivi € 976.000,00 I.V.A. compresa.    
         
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali 

DETERMINA

1. di disporre, per i motivi e per quanto discendente dal preambolo al presente 
provvedimento, proroga tecnica del Servizio di lavanoleggio e servizi connessi, a suo 
tempo aggiudicato con propria determinazione n. 44 in data 14/01/2016, per una 
durata di 12 mesi (giorni 365) a decorrere dal 28 agosto 2025 fino al 27 agosto 2026 a 
favore della società HOSPITAL SERVICE S.R.L. - Pescara  -  c.f. 02015500693 – nelle 
more dell’espletamento della procedura di gara da parte di S.C.R. Piemonte S.p.A. e 
della relativa decisione del Consiglio di Stato sulla procedura stessa (gara S.C.R. n. 88-
2024);

2. di dare atto che la proroga è da intendersi e da eseguirsi conformemente alla 
determinazione A.S.L. NO di Novara n. 659 del 25/09/2015 e alla determinazione di 
presa d’atto A.S.L. VCO n. 44 del 14/01/2016, secondo le norme e condizioni vigenti e 
i contenuti della documentazione di tutta la gara, ed alla determinazione n. 99 del 
31/01/2023 A.S.L. VCO di adesione alla revisione dei prezzi disposta dalla capofila 
A.S.L. NO di Novara;

3. di dare atto che l’importo presunto della spesa, discendente dall’assunzione del 
presente provvedimento e valutato in € 800.000,00 IVA esclusa (per € 176.000,00) 
pari a € 976.000,00 comprensivo di IVA, sarà da imputarsi come segue:

Conto Economico Esercizio 2025
Conto 3 10 11 02 – Aut. 5 – sub 30     €  328.000,00
Conto Economico Esercizio 2026
Conto 3 10 11 02 – Aut. 5 – sub 30     €  648.000,00;

4. di confermare che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, il CIG della presente procedura è: n. A00A8A082D;

5. di dare atto che l’A.S.L. VCO si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il 
contratto in oggetto, in tutto o in parte nel caso in cui si addivenga, prima della 
scadenza del medesimo, alla aggiudicazione della nuova gara regionale centralizzata 
da parte della società di committenza regionale S.C.R. Piemonte S.p.A. senza che 
l’A.S.L. debba corrispondere alcuna somma a titolo di indennizzo, rimborso o 
risarcimento;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
7 di 7

6. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali Legali e Istituzionali di trasmettere copia 
della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 
del 24/01/1995.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-09-10T12:35:44+0000
	Andrea Chiodi




